
SPIRITS-J 
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project  

2型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査 

 

SPIRITS-J NEWS LETTER 12 月号 
 

謹啓 

寒気の候 寒さがひとしお身にしみるころとなりました。皆様お元気でお過

ごしでしょうか。 

 

【３～５年次症例報告書ご提出のお願い】 

３年次症例報告書の回収率が 69％となりました。ご多忙中にもかかわら

ず多くの先生方のご協力をいただき誠にありがとうございます。 

３～５年次症例報告書をまだご提出いただいていない先生方には、再度お

知らせをさせていただきたく存じますが、お手元にございましたら至急ご

確認の上、事務局までお送りくださいますようお願い申し上げます。 

また、データクリーニングのため、来月より確認事項等のお問い合わせ

を事務局よりさせていただく予定です。先生方には診療の合間のお時間を

割いていただき申し訳ございません。ご多用のところ恐縮でございますが、

最終解析に向けてデータ収集に引き続きご協力のほどよろしくお願い申し

上げます。 

 

 

【イベント報告状況】 

 

 

【追跡調査報告書の到着状況】 

 1 年次 2 年次 3 年次 4 年次 5 年次 

期日到来件数 3255 3255 3255 2540 990 

回収率％ 99 95 6９ 5５ 4８ 

 

 

 

全例 悪性腫瘍 心血管 脳血管 
糖尿病新規合併症･ 

増悪 

死亡 非致死 死亡 新規発症 死亡 非致死 死亡 非致死 死亡 非致死 

70 ３１9 １8 ８8 18 85 ４ 50 0 22 

389

（12.2％） 

106 

（3.3％） 

103 

（3.2.％） 

51 

（1.7％） 

22 

（0.7％） 



SPIRITS-J 
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project  

2型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査 

 

【事務局だより】 

臨床研究支援センターでの支援 study の中に 

【RAFFINE study】心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録

研究があります。 

研究代表者は SPIRITS-J 同様 循環器内科 教授 代田浩之先生です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

新規登録期間は平成２７年１２月３１日までとなっております。 

登録期間もあと２週間となりました。１症例でも多く確保いたしたくぜひ

ともお力添えをお願いいたします。 

何か不明な点・質問などございましたら事務局（TEL；03-3814-5672/ 

E-mail；juntencrc@juntendo.ac.jp）までご連絡をお願い致します。 

本研究にもご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

【年末年始のお知らせ】 

臨床研究支援センターの年末年始休暇日のお知らせです。 

平成 27 年 12 月 29 日（火）～平成 28 年１月３日（日） 

ご意見・ご要望など事務局宛のお問い合わせは下記メールアドレスまでお

願い致します。（e-mail: juntencrc@juntenco.ac.jp） 

ご連絡業務再開は年明けの平成 28年 1月 4日（月）とさせていただきます。 

大変ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご了承くださいますようお願い申し上

げます。 

 

早いもので今年も残すところあと僅かとなりました。 

先生方には大変お世話になりありがとうございました。 

来年もご指導・ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 研究期間  平成 2５年１月～平成３０年１２月まで 

 登録症例数／予定症例数 ３５５０／４０00 症例 

（平成２７年１2 月１６現在） 
 

 

mailto:juntencrc@juntenco.ac.jp


SPIRITS-J 
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project  

2型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査 

 

ご多忙の折ではございますが、お風邪など召しませぬようご自愛ください。 

よいお年をお迎えください。 

 

 

謹白 

平成２７年１２月吉日 

 

順天堂大学循環器内科 代田浩之 大村寛敏 

   糖尿病内分泌内科 綿田裕孝 三田智也 

        臨床研究支援センター 松岡 淨  岩崎昭夫 野尻宗子 

                                 若菜恵子 菅利奈子  

                        藤盛鍾子  兼広裕美子 

事務局連絡先：tel 03-3814-5672 fax 03-5802-1715 

         E-Mail：juntencrc@juntendo.ac.jp 

mailto:juntencrc@juntendo.ac.jp

